














— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
广东顺成塑胶科技有限公司年产 300 吨 PE 塑料膜、300 吨 PVB 胶片建设项目

项目代码 2107-445202-04-01-397356

建设单位联

系人

郭创忠
联系方式

13413923872

建设地点 揭阳市榕城区仙桥紫泰中路

地理坐标 （ 116 度 21 分 8.207 秒， 23 度 30 分 47.036 秒）

国民经济

行业类别
C2921 塑料薄膜制造

建设项目

行业类别

“二十六、橡胶和塑料制品业

29-53、塑料制品业 292”的其他（年

用非溶剂型低 VOCs 含量涂料 10 吨
[...]
外线光裂解产生羟基，而这些生成的臭氧和羟基具有极强的氧化性，可将废气分子裂解产生

的原子和基团（甚至是有机气体或恶臭气体分子）氧化成 H2O和 CO2等无污染的低分子化合

物。另外，利用高能紫外线光束可裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸（DNA），

再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀菌的目的。

该处理系统技术原理是利用特制的 TiO2光触媒及特制的高能 UV紫外线光束照射有机废

气，裂解有机废气的分子键，解间打开和断裂苯乙烯、苯、甲苯、二甲苯、VOC类的分子键

结构，降解变为低分子化合物，如二氧化碳等。利用高能臭氧分解空气中的氧分子产生游离

氧，通过游离氧所携带正负电子不平衡需与氧分子结合，进而产生臭氧，使呈游离状态的污

染物分子与臭氧氧化结合成小分子的化合物，如 CO2等。

活性炭吸附装置：用多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中的某一组分或某些组分

可被吸引到固体表面并浓集其上，此现象称为吸附。活性炭是应用最早、用途较广的一种优

良吸附剂。它是由各种含炭物质如煤、木材、石油焦、果核等炭化后，再用水蒸汽或化学药

品进行活化处理，制成孔穴十分丰富的吸附剂，比表面积一般在 700—1500m/lg范围内，具有

优异的吸附能力，故活性炭常常被用来吸附处理空气中的有机溶剂和恶臭物质。固体表面吸

附了吸附质后，一部分被吸附的吸附质可从吸附表面脱离，此现象称为脱附。而当吸附剂进

行-段时间的吸附后，由于表面吸附质的浓集，使其吸附能力明显下降而不能满足吸附净化的

要求，此时可更换吸附剂，以恢复吸附剂的吸附能力。吸附器的压力降一般为 1000 ~ 1500Pa。

吹 膜 废

气
集气罩、

风机

UV光解

净化器

活性炭

吸附装

置

高空排放

熔 融 挤

出、流延

成型、破

碎废气

集气罩、

风机
等离子 UV光解

净化器

高空排放

活性炭吸

附装置



— 49 —

在应用活性炭处理有机废气时值得注意的是：当活性炭吸附饱和后，应及时更换饱和的活

性炭，补充新鲜的活性炭，这样才能保证有机废气的稳定达标排放。饱和后的活性炭交有资

质单位处理，并执行危险废物转移联单，或联系其他途径进行焚烧处理。这样，项目有机废

气对环境空气质量的影响就会减轻到最低程度。

低温等离子净化处理系统：等离子体中电子从电场中获得能量，通过非弹性碰撞将能量

转化为污染物分子的内能或动能，这些获得能量的分子被激发或发生电离形成活性基团，同

时空气中的氧气和水分在高能电子的作用下也可产生大量的新生态氢、活性氧和羟基氧等活

性基团，这些活性基团相互碰撞后便引发了一系列复杂的物理、化学反应。从等离子体的活

性基团组成可以看出，等离子体内部富含极高化学活性的粒子，如电子、离子、自由基和激

发态分子等。废气中的污染物质与这些具有较高能量的活性基团发生反应，最终转化为 CO2

和 H2O等物质，从而达到净化废气的目的，无二次污染。

参考广东省《印刷、 制鞋家具表面涂装（汽车制造） 行业挥发性有机物总量减排核算

细则》 中常见治理设施治理效率，光催化氧化法对于有机废气的治理效率为 50~95%， 本项

目取 30%；低温等离子法对于有机废气的治理效率为 50~80%，本项目取 15%，参考《广东省

表面涂装(汽车制造)挥发性有机废气治理技术指南》，典型治理技术中，吸附法可达治理效率

为 50%~90%，本项目活性炭吸附效率取 70%。因此“UV光解+活性炭吸附” 联合处理工艺对

有机废气处理效率为 1-（1-30%）×（1-70%）=79%。一车间实际检测结果的非甲烷总烃的处

理效率为 79%，本项目“UV光解+活性炭吸附” 联合处理工艺取实际监测结果值为 89%。“等

离子+UV光解+活性炭吸附装置”联合处理工艺对有机废气处理效率为 1-（1-15%）×（1-30%）

×（1-70%）=80.87%。二车间实际检测结果的非甲烷总烃的处理效率为 82.5%，本项目“等离

子+UV光解+活性炭吸附装置” 联合处理工艺保守取值为 82.5%。

1.5废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C.7自行监测计划，废气自行监测计划如下：

表 4.1-8 有组织废气监测方案

序

号
监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

1
吹膜废气排放口 1

（DA001）
非甲烷总烃、臭

气浓度
1次/年

一车间、二车间有组织非甲

烷总烃执行（DB44/27-2001）



— 50 —

表2第二时段二级标准及《合

成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 5
大气污染物特别排放限值的

较严者；颗粒物执行广东省

地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/T27-2001）第

二时段二级排放标准和无组

织排放监控浓度限；臭气浓

度执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2中
相应标准限值

2
熔融挤出、流延成型、破

碎废气排放口2（DA002）
非甲烷总烃、颗

粒物、臭气浓度
1次/年

4.1-9 无组织废气监测计划表

序

号
监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

1 厂界

非甲烷总烃、

颗粒物、臭气

浓度

1次/年

（GB31572-2015）表 9企业边界大

气污染物浓度限值；《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2中

相应标准限值

2 厂区内 非甲烷总烃 1次/年

厂区内 VOCs无组织排放执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）中附录 A表 A.1

厂区内 VOCs无组织特别排放限值

要求

2、废水

2.1废水源强估算

间接冷却水：冷却塔用水循环使用，不外排，只需每日补充蒸发水量，一车间冷却塔循

环用水量为 4m3/d，每日补充新鲜水量 0.2m3；二车间冷却塔循环用水量 8m3/d，每日补充新鲜

水量 0.4m3。则一二车间每日补充新鲜水量为 0.6m3/d。

生活污水：本项目项目用水量约为 660t/a，生活污水排水量按照用水量的 90%计算，则生

活污水总排水量为 594t/a。

生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)表 4第

二时段三级标准与揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水标准较严者后，经市政污水管网排入揭

阳市榕城区仙梅污水处理厂集中处理。项目废水类别、污染物及治理设施信息见表4.2-1，废水间接

排放口基本情况见表4.2-2。



— 51 —

表 4.2-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产

污

环

节

废

水

类

别

污染物

种类

污染治理设施
排

放

方

式

排放去

向
排放口类型

处理

能力

污染

治理

设施

工艺

治理效

率

是否

为可

行技

术

员

工

办

公

生

活

污

水

CODcr

/
三级

化粪

池

16.8%

是

间

接

排

放

揭阳市

榕城区

仙梅污

水处理

厂

企业总排口
BOD5 9.3%

NH3-N 0

SS 49.9%

表 4.2-2 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水排

放量（万

t/a）
排放去向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

DW001 0.0594

排入揭阳

市榕城区

仙梅污水

处理厂

间歇排

放
—

揭阳市

榕城区

仙梅污

水处理

厂

CODcr 40
BOD5 10

NH3-N 5

SS 10

2.2 废水污染防治措施可行性分析

生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)表4第二

时段三级标准与揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水标准较严者后，经市政污水管网排入揭阳

市榕城区仙梅污水处理厂集中处理。

表 4.2-3 项目生活污水产排情况一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水594t/a

产生浓度（mg/L） 180 100 120 20

年产生量（t/a） 0.107 0.059 0.071 0.012

经三级化
排放浓度

（mg/L） 150 90 60 20



— 52 —

粪池处理

后
排放量（t/a） 0.089 0.0535 0.0356 0.012

经揭阳市

榕城区仙

梅污水处

理厂处理

后

排放浓度

（mg/L） 40 10 10 5

年排放量（t） 0.024 0.006 0.006 0.003

生活污水排放量 0.024 0.006 0.006 0.003

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂出水水质指标 40 10 10 5

由上表可知，项目生活污水经三级化粪池处理后出水水质能够符合广东省《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)表4第二时段三级标准与揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水标准较严

者，项目生活污水处理措施可行。

2.3 依托污水处理设施的可行性分析

①揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的概况

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂位于仙桥街道下六村，占地面积 69000 平方米，设计处理

量 60000吨/日，分两期进行建设，一期工程用地 32000平方米，工程总投资 9910万元，设计

处理量为 20000 吨/日，采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，建设粗格栅、提升泵站、 细格栅、沉

砂池、氧化沟、二沉池、消毒池、鼓风机房、污泥浓缩房、脱水机房等设施。目前，该厂正

在开展配套截污管网一期工程，主要进行揭阳市榕城区仙桥北的紫泰路以北和榕华大道以东

污水管网建设。

②揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水处理工艺



— 53 —

图 4-2 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂工艺流程图

③揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进出水水质

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质，详见表 4-14。

表 4.2-4 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L
污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 250 150 150 25
揭阳市榕城区仙梅污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准较严者，详见表 4.2-5。

表 4.2-5 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

出水 40 10 10 5
④对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂出水水量影响分析

本项目排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的污水类为生活污水，预计最大排放量为

1.98m3/d。根据揭阳市榕城区仙梅污水处理厂设计处理能力为 2万 t/d，本项目外排生活污水量

为 1.98t/d，仅占揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的 0.0099%。具有足够的负荷接纳本项目的污水，

不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对揭阳市榕城区仙梅污水



— 54 —

处理厂正常运行造成明显不良影响。

⑤对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂水质影响分析

本项目污水可生化性好，经三级化粪池处理后污水中的各类污染物的排放情况见表

4.2-3。由表可知，生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级标准及揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水标准较严者的要求，

可排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂深化处理，不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的处理

水质造成明显影响。

2.4 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），单独排入公共污水处理系统

的生活污水仅说明去向，本项目产生的废水为生活污水，排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂

处理，为了系统客观的了解污染物排放情况，故一年检测一次。

表 4.2-6 废水监测方案

序

号
监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

1
生活污水排放口

（DW001）
CODcr、BOD5、

SS、氨氮
1次/年

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及揭阳市榕城区仙梅污

水处理厂进水要求的较严者

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目营运期的噪声源主要为生产设备产生的噪声，其噪声声级从75-90dB（A）不等。因

此必须在厂房布局、隔声、减振、降噪、设备维护等方面考虑噪声防治措施。项目设备产生

的噪声源强详见下表：

表 4.3-1 主要声源声级（单位：dB）
序号 设备名称 声级

1 破碎机 80～90
2 搅拌机 75～85
3 PVB彩带中间膜成型机 75～85
4 吹膜机 75～85
5 复卷机 75～85
6 流延机 75～85
7 封切机 75～85

8 切胶机 75~80



— 55 —

9 切塑料管机 80~85
3.2噪声影响及达标分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）对室内声源的预测方法，声源位

于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

①噪声叠加计算公式如下：

)10lg(10
1

1.0



n

i

Li
pL

式中：Lp--多个噪声源的合成声级，dB(A)；

Li--某噪声源的噪声级，dB(A)。

②采用距离衰减模式预测噪声影响值，采用公式如下：

)(lg20 0
0

rrR
r
rLL wp  

式中：Lp--距噪声源 r处的噪声级，dB(A)；

Lw--距噪声源 r0处的噪声级，dB(A)；

r──预测点距声源的距离，m；

r0──参考位置距声源的距离，m，取 r0＝1m；

α──大气对声波的吸收系数，dB(A)/m，平均值为 0.008dB(A)/m；

R--房屋、墙体、窗、门、围墙对噪声的隔声量，dB(A)。

（5）预测结果

①厂界噪声预测结果

根据上述计算模式，在对车间生产设备采取隔声降噪措施情况下，计算得出边界噪声预